
 

Budujemy Nową Szkocję: miejsce niepodległej 
Szkocji w świecie  
 
 
Streszczenie 

 

Szkocja to państwo o długiej historii i szczególnej topografii, rozciągające się do Morza 
Północnego i północnego Atlantyku. Nasze powiązania wychodzą poza granice kraju, 
sięgając Anglii i reszty Wielkiej Brytanii aż do Arktyki i całego świata. Po uzyskaniu 
niepodległości Szkocja stanie się nowym suwerennym państwem na arenie światowej 
– najbardziej wysuniętym na północ krajem poza Arktyką – z silnymi związkami z 
naszymi najbliższymi sąsiadami i przyjaciółmi na wyspach.  
 
Niepodległość będzie oznaczać, że Szkocja zajmie swoje miejsce w społeczności 
międzynarodowej u boku 193 innych państw członkowskich ONZ, będzie zdolna do 
przystąpienia do Unii Europejskiej oraz mieć uprawnienia niezbędne do ochrony 
swoich obywateli i osiągnięcia sukcesu w globalnej gospodarce.   
 
Niepodległość oznaczałaby także, że Szkocja mogłaby określić typ państwa, jakim 
chce być na arenie światowej – takim, które działa w oparciu o swoje wartości i 
zasady, promuje prawa człowieka i rozwój oraz buduje partnerstwa z innymi krajami i 
organizacjami międzynarodowymi w celu stawienia czoła globalnym wyzwaniom. 
Niepodległa Szkocja byłaby dobrym obywatelem świata, pracującym na rzecz pokoju i 
bezpieczeństwa w interesie narodu szkockiego.  
 
Niniejsze podsumowanie, będące jedenastym opracowaniem z serii „Budujemy Nową 
Szkocję”, przedstawia propozycje szkockiego rządu w zakresie miejsca niepodległej 
Szkocji w świecie. Pełna publikacja zawiera więcej szczegółów na temat tych 
propozycji, analizę dowodów leżących u ich podstaw, a także odniesienia do źródeł.   
 
Obrona, pokój i bezpieczeństwo w niepodległej Szkocji  
Zapewnienie obrony i bezpieczeństwa narodu jest najważniejszym obowiązkiem rządu 
każdego niepodległego kraju. Niniejszy dokument opisuje, w jaki sposób niepodległa 
Szkocja odniosłaby korzyści z możliwości zapewnienia sobie nowoczesnego, 
skutecznego i elastycznego potencjału obronnego i bezpieczeństwa.  
 
Niepodległa Szkocja miałaby własne siły zbrojne z nowoczesnymi kontraktami dla 
personelu i silnym wsparciem dla weteranów. Decyzje dotyczące przyszłego 
potencjału sił zbrojnych byłyby podejmowane w oparciu o kompleksowy, ekspercki 
przegląd obronności i bezpieczeństwa. Dzięki temu po uzyskaniu niepodległości 
planowane działania i posiadane zasoby reagowałyby na zagrożenia i wyzwania 
geopolityczne. Byłoby to zgodne z priorytetami Szkocji jako niepodległego państwa, 
obejmującymi przystąpienie do NATO, zaangażowanie we Wspólną Politykę 
Bezpieczeństwa i Obrony UE oraz budowanie opartych na współpracy, wzajemnie 
korzystnych stosunków w zakresie obrony i bezpieczeństwa z Wielką Brytanią, jak 
również innymi kluczowymi partnerami strategicznymi. 



 
Szkocki rząd proponuje, aby niepodległa Szkocja ubiegała się o członkostwo w NATO i 
dążyła do zainicjowania rozmów z przywódcami NATO przy najbliższej okazji po 
przegłosowaniu niepodległości. Rząd zobowiązałaby się do wydatków na obronę na 
poziomie 2% produktu krajowego brutto (PKB), uznając ciągłe zobowiązanie NATO do 
inwestowania w potencjał obronny.    
 
Jako część UE, szkocki rząd uczestniczyłby także w pełni we Wspólnej Polityce 
Bezpieczeństwa i Obrony UE. Szkocja przyczyniłaby się do realizacji misji wspierających 
globalny pokój i bezpieczeństwo, równocześnie dołączyłaby do rodziny narodów w pełni 
zaangażowanych w funkcjonowanie międzynarodowego systemu, opartego na 
określonych zasadach i praktykach multilateralizmu.  
 
Trzecim filarem polityki obrony i bezpieczeństwa niepodległej Szkocji byłyby nasze 
relacje z najbliższymi sąsiadami w Wielkiej Brytanii i Irlandii. Niepodległa Szkocja 
rozwijałaby silne relacje z innymi narodami i rządami na wyspach, aby zapewnić nasze 
wzajemne bezpieczeństwo.  
 
Rząd szkocki kształtowałby politykę obronną na fundamencie uczestnictwa niepodległej 
Szkocji wyłącznie w takich zagranicznych operacjach wojskowych, które są zgodne z 
prawem, zatwierdzone przez szkockich ministrów i przez szkocki parlament. Ponadto 
broń nuklearna powinna zostać usunięta ze Szkocji w najbezpieczniejszy i najszybszy 
możliwy sposób po uzyskaniu niepodległości. Żadna z tych propozycji nie 
uniemożliwiłaby Szkocji działania w samoobronie ani przystąpienia do NATO.   
 
Niepodległa Szkocja jako dobry obywatel świata  
Szkocja już robi wszystko, co w jej mocy, w ramach ograniczeń wynikających z 
istniejącej umowy dewolucyjnej, żeby być dobrym obywatelem świata. Szkocja wnosi 
swój wkład w walkę z globalnym ubóstwem, zmianami klimatu i zagrożeniami dla praw 
człowieka i ochrony równości.  
 
Posiadając pełne uprawnienia niepodległościowe, szkocki rząd zobowiązałby się do 
osiągnięcia celu ONZ zakładającego przeznaczenie 0,7% dochodu narodowego brutto 
na oficjalną pomoc rozwojową (ODA) i ustanowiłby nową strukturę ministerialną 
dedykowaną rozwojowi międzynarodowemu. Niepodległa Szkocja byłaby również w 
stanie wpisać zobowiązanie do realizacji celu 0,7% do prawa. Dałoby to Szkocji znaczny 
budżet pomocowy, dzięki któremu mogłaby wywierać wpływ w najbiedniejszych krajach 
świata.  
 
Jako niezależny kraj z własnym głosem i własną siedzibą w organizacjach 
wielostronnych, Szkocja mogłaby również bardziej zaangażować się w walkę z 
kryzysem klimatycznym i kryzysem bioróżnorodności, wywierając pozytywny wkład na 
naszą planetę i jej mieszkańców. Szkocja mogłaby połączyć siły z innymi krajami, w tym 
z krajami globalnego Południa, aby bronić ich stanowiska w zakresie sprawiedliwości 
klimatycznej i opowiadać się za globalną równością w dostępie do szczepionek lub 
umorzeniem długów.  
 



 
Jako niepodległy kraj, Szkocja mogłaby bezpośrednio negocjować i stać się stroną 
traktatów, konwencji lub umów, których Wielka Brytania nie podpisała lub nie 
ratyfikowała. Obejmują one między innymi Zrewidowaną Europejską Kartę Społeczną, 
która zapewnia szereg praw w zakresie wynagrodzeń, praw i reprezentacji pracowników, 
a także czasu pracy. Jako niepodległy kraj, Szkocja mogłaby współpracować z podobnie 
myślącymi partnerami w celu realizacji ambitnych, postępowych inicjatyw i budować 
porozumienia na forach międzynarodowych zgodnie z naszymi wartościami i interesami.  
 
Sieci przyszłości   
Niepodległość oznaczałaby wykorzystanie istniejących sieci na całym świecie, jak 
również rozwój nowych.   
 
Niepodległość po raz pierwszy umożliwiłaby Szkocji posiadanie dedykowanej sieci 
dyplomatycznej poświęconej promowaniu i ochronie szkockich interesów. Oprócz 
zapewnienia niezbędnego wsparcia konsularnego dla naszych obywateli, sieci te 
promowałyby Szkocję jako ośrodek innowacji, handlu i inwestycji. Po głosowaniu za 
niepodległością szkocki rząd rozpocząłby budowanie potencjału naszej zagranicznej 
sieci konsularnej i dyplomatycznej, a także funkcji niezbędnych do zapewnienia obrony i 
bezpieczeństwa międzynarodowego, jednocześnie nadal rozwijając naszą zdolność do 
wspierania szkockiego handlu i inwestycji. Niepodległa Szkocja mogłaby wykorzystać 
swoje mocne strony, aby kształtować międzynarodowy wpływ odzwierciedlający 
priorytety Szkocji w XXI wieku, wzmacniając nasz głos i zapewniając, że właściwie 
wykorzystamy nowe uprawnienia i obowiązki, jakie niepodległość przyniesie w kraju i w 
kontekście międzynarodowym.  
 
Wnioski  
Niepodległość umożliwiłaby Szkocji odnowienie i wzmocnienie istniejących relacji na 
wyspach i na całym świecie oraz rozwój współpracy z nowymi partnerami w celu 
ochrony i promowania bezpieczeństwa i dobrobytu mieszkańców Szkocji.   
 
Niepodległość dałaby nam szansę na wniesienie większego wkładu w kwestie takie jak 
rozwój międzynarodowy, zmiany klimatu i środowisko.   
 
Szkocja już teraz wywiera wpływ na arenie światowej tam, gdzie jest to możliwe. Dzięki 
niepodległości moglibyśmy wykorzystać nasze mocne strony i zająć nasze miejsce 
wśród równych sobie państw w globalnej społeczności.  
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